

„Czas” wyszedł sprzedawcą wczoraj, w Krakowie po 10 a, w Lwowie i w przesyłkach po 12 a.

Przemieranie wynosi:

Table with 3 columns: 'na cały rok', 'na kwartał', 'na miesiąc'. Rows include 'w państwie austriackim', 'do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcaryi, Turcji', and 'Przemieranie przyjmujące się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu'.

Przemieranie przyjmujące się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu. Przemieranie przyjmujące się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

CZAS

Przemieranie przyjmujące:

Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Księgarnia „Czas” w Krakowie, drukarnia „Czas” w Krakowie, drukarnia „Czas” w Krakowie.

Ogłoszenie przedpłaty.

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Sierpień... zhr. 2-50. Od 1 Sierpnia do końca Września... 5-.

Przemieranie liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

PP. Prenumeratorowie „Czasu” mogą nabywać w Administracji „Czasu” kompletne, ozdobnie oprawne w angielski płótno ze złotymi wyciskami dzieła Juliusza Stowackiego w 6 tomach i „Ramy” Augusta Wilkońskiego, najznakomitszego humorysty polskiego, w 6 tomach; razem za 5 zhr.

Przegląd Polityczny.

Kraków 28 lipca.

Dziennik rozporządzeń wojskowych ogłosił szereg ważnych zmian osobistych, o których w części nam już wczoraj telegrafowano. Dziennik ten zawiera przedewszystkiem nominację generała broni Antoniego barona Schönfelda, komendanta 12 korpusu, na komendanta 3 korpusu i komendującego generała w Graeu w miejsce bar. Kuhna.

Cesarz niemiecki w towarzystwie hr. Herberta Bismarcka przybył przedwczoraj do Sztokholmu, gdzie go król szwedzki serdecznie i uroczystie powitał. Z toaśtów, jakie wymienili obaj monarchowie podczas obiadu galowego, przebiega serdeczność stosunków, łączących panującą rodzinę szwedzką z niemieckim domem cesarskim, a z których można także wnioskować o wzajemnych sympatiach ludności obu państw.

Cztery dni w Bolonii.

dziwoziemskich powszechnych językach. Mówiło się sobie nie raz, czemu to, tyle Szujskiego najgłębszych historycznych dzieł i szkiców, takich jak „Odrodzenie i Reformacja, jak Życiaki polskie z ks. St. Paul de Longueville, jak Profil historyczny Nerona, po francusku także nie wyszły? Czemu odkrycie prof. Sokolowskiego o Hansie Swess von Kulmbach w osobnej niemieckiej książce po świecie się nie rozeszło? Czemu Tarnowskiemu Koryolan w Anglii nie znany, a jego Dramata Schillera w Niemczech? Czemu o Morawskich szkicach z literatury starożytnej i o jego studiach ostatnich nad polsko-włoskim Odrodzeniem nie w Włoszech nie wiedziano? Czemu z nowszych rzeczy, jeden tylko Lisiecki Aleksander Wielopolski po francusku wyszedł, a X. Pawlickiego dzieło O początkach Chrześcijaństwa po niemiecku? Czemu to tylko tak rzadkie, jedne wyjątki? — i nie, nie więcej! — A jako odpowiedź na to, znajdowało się choćby tylko owe milczenie o Polsce cudzoziemców w Bolonii obcych? — uczucie, że zapewne jeden tylko Wróblewski, gdyby był żył, byłby mógł tam dziś doktorat honoris causa otrzymać!

bawi w północnej stolicy jako gość króla szwedzkiego, wydarzył się w zamku poczdamskim radosny dla domu cesarskiego wypadek. Cesarzowa Wiktoryja obdarzyła swego małżonka piątym z kolei synem.

Zjazdem w Peterhofie nieco mniej zajmuje się prasa. Dziś zanotować chyba tylko należy wiadomość National Ztg o ewentualności zjazdu monarchów na ziemi niemieckiej, który to zjazd będzie odpowiedzią na wizyty cesarza Wilhelma. Zjazd podobny mógłby naturalnie przyjść do skutku wtedy, gdy cesarz Wilhelm złożyłby także wizyty cesarzowi austriackiemu i królowi włoskiemu. Już dawniej reprodukowaliśmy berliński telegram M. Allg. Ztg, który zapowiadał bądź zjazd trójcesarski na ziemi niemieckiej, bądź też kongres. Być może, że obecna wiadomość National Ztg jest tylko odświeżeniem poprzedniego doniesienia dziennika monachijskiego.

Jako wyjaśnienie omawianego przez prasę niemiecką przyjęcia, jakiego doznał generał Winterfeld na dworze angielskim, otrzymujemy Hamburger Corr. z Berlina następującą relację: „Już przed przybyciem niemieckiego wysłannika na dwór londyński rozeszła się pogłoska, iż generał Winterfeld prócz urzędowego zlecenia ma jeszcze do spełnienia ponurą misję, iż do cesarza Wilhelma. Aby zapobiedz spełnieniu tej misji, skróciła królowa przyjęcie wysłannika w tak niezwykły sposób. W Berlinie przeszła stanowczo zaprzeczają, jakoby generał Winterfeld miał wogóle powierzoną sobie ponurą misję. Z północznej zaś strony w Berlinie prostują wiadomości o przyjęciu generała Winterfelda w ten sposób: Goście królowej angielskiej, nawet wojskowi bywają przyjmowani w stroju cywilnym. Na dworze i w kołach dyplomatycznych wiadomości, że królowa angielska jest malomówną; przy wszelkich uroczystych przyjęciach trzyma się ona ściśle program. Angielski sposób przyjęcia jest zimny i odpychający, a wielu, których królowa angielska przyjmowała, zdziwiła suchość i oziębłość przyjęcia. Jakiegoś umyślnego zamiaru dotknięcia wysłannika cesarza Wilhelma nie dostrzegają w kołach dyplomatycznych, chociaż dziwnie wyglądała zimna sztywność, z jaką się zachowała królowa nawet wobec generała Winterfelda, który należał do mężów zaufania cesarza Fryderyka.

Sesja jesienna parlamentu angielskiego nie została jeszcze urzędowo zapowiedziana. Standard i Morning Post dowiadują się jednak, iż sesja ta jest niemiękką i że rząd powołaj już w tej mierze uchwałę. Po zatwierdzeniu spraw najbliższych, a szczególnie budżetu cywilnego i wojskowego, odroczy się parlament aż do końca października b. r. W Izbie niższej rozpoczyna się w poniedziałek szczegółowe obrady nad bilem rządowym względem wybrania komisji z trzech sędziów, mającej zbadać oskarżenia, podniesione przeciw Parnellom. Członkami tej komisji mają być: sir J. Hannen, prezydent trybunału sądowego admiralicy i sędziowie Day i Smith. Mają to być trzej najlepsi jurysci angielscy, odznaczający się zupełną bezstronnością i trzymający się z dala od walki politycznych stronnictw. O ile dotąd widać grupy opozycyjne, a mianowicie Gladstoniści i Parnelliści nie zdali się dotąd porozumieć względem wspólnego postępowania w sprawie owego śledczego billu. Dzienniki torysowskie dowiadują się nawet, iż dziesiąt w tej mierze poważne różnice zdań. Oddani Gladstonowi członkowie Izby lordów Spencer, Kimberley i Rosebery konferowali w tym przedmiocie z Arnoldem Morley, przywódcą organizacji liberalnej partii, a poprzednio odbyli między sobą długą konferencję Labouchere, Morley i Parnell. Czy porozumienie da się osiągnąć, dotąd niewiadomo.

Cesarz niemiecki w towarzystwie hr. Herberta Bismarcka przybył przedwczoraj do Sztokholmu, gdzie go król szwedzki serdecznie i uroczystie powitał. Z toaśtów, jakie wymienili obaj monarchowie podczas obiadu galowego, przebiega serdeczność stosunków, łączących panującą rodzinę szwedzką z niemieckim domem cesarskim, a z których można także wnioskować o wzajemnych sympatiach ludności obu państw.

Z obozu ruskiego.

(K) Polemika pomiędzy Diłem a Rusią Czerwoną w sprawie listu jednego z redaktorów ukraińskiego organu do jakiegoś „Dobrodzieja” w Kijowie, uciecha nagle — a nie skończyła się wcale, jak to przewidywaliśmy, tryumfem Diła. Pozostało kwestyja niewyjaśniona, do kogo ów list był pisany. Kijowskie Słowo i p. Markow twierdzą, że do redakcyi tego na wskroś rosyjskiego pisma; Diło zaś utrzymuje, że do jednego z mecenasów ukraińskich. Wielki znak zapytania pozostał, a p. Markow, wyszukując dogodną sposobność, już nawet dalszych sprostowań i wyjaśnień autora listu p. Hładyłowicza umieszczać nie chciał i na pismo jego ostatnie odpowiedział hardo w „korespondencyach od redakcyi”, odsyłając go ze sprostowaniem do Kijowskiego Słowa.

Na tem skończyła się zemsta Czerwonej Rusi i panslawistów rosyjskich, za to, iż Diło wystąpiło z początku ognistej przeciw obchodowi w Galicyi jubileuszu ohrzezenia księcia Włodzimierza i Kijowian. Niektórzy pesymiści utrzymują, iż zemsta owa bezskuteczna nie była i że Diło, jakkolwiek tak szumnie głosiło swój tryumf w sprawie listu do „Dobrodzieja” — od tego czasu o jubileuszu tym albo milczało, albo przebiegało zupełnie innym tonem, niż wprzód. Zanotować tu rzeczywiście wypada artykuł polemiczny Diła, wymierzony przeciw Czasowi, a mianowicie przeciw artykulowi „Ze wsi...” traktującemu o jubileuszu, urządzanym przez lwowski Instytut staurogijalny. Diło utrzymuje, że artykuł ten, dyktowany namiętności, nie zasługuje na odparcie, wszakże zmusza organ ukraiński do zaznaczenia, że obchód ten jubileuszowy, urządzany przez lwowski bractwo ruskie, nie oznacza wcale solidarności z celami i zapatrywaniami hr. Ignatiewa, ale jest pamiętką ohrzezenia „braci” po krwi i duchu. Mówiąc to Diło, zapomina zbyt łatwo o tem, co niedawno samo pisało, iż tego rodzaju obchody nie mogą mieć na Rusi Czerwonej innego znaczenia, prócz cerkiewnego, że nie do świeckich instytucyj, jak Instytut staurogijalny, ale do władz duchownych należałoby stanąć na czele uroczystości czysto-cerkiewnej, którą panslawiści rosyjscy pragną tendencyjnie wywyższąć dla swoich celów...

Z większą daleko konsekwencją postępuje w tej sprawie Rus Czerwona. Bez zająknięcia przedrukowuje ona wszystkie elukubracye pism rosyjskich i rozporządzenia „Najświętszego Synodu”, a w „uczonych” rozprawach usiłuje udowodnić, że — czarne jest białem. I tak np. niedawno czytaliśmy w tym „uczonym” organie artykuł p. t. „O cerkiewnej schizmie”, podpisany przez X. Teodora Melnika, proboszcza w Starzawie sanockiej. Z powodu prowincjonalnego soboru, jaki niebawem ma być zwołany, wartoby się zastanowić — pisze X. Melnik — nad kwestyją „tak zwanej schizmy” cerkiewnej w ogóle, a „rosyjskiej” w szczególności. Zastanowienie to zaczyna X. Melnik najpierw od tego, że z wielkim rozmachem i zasobem erudyty — wywala drzwi otwarte, dowodząc, że Rosya przyjęła swój obrządek cerkiewny od greko-katolików z Carogrodu, kiedy oni zostawali w ścisłej unii z Kościołem rzymskim. Udowodniwszy to, co wcale nie potrzebowało dowodu, X. Melnik wprowadza z tego faktu konsekwencje zupełnie dowolne i już bynajmniej niendowodzone. „Zatem” — powiada — cerkiewny obrządek istotnie katolicki, unicki, przyjęła terazniejsza Rosya z Carogrodu, i to w takiej pełni, w jakiej on dzisiaj na małej i „wielkiej Rusi” istnieje. To ostatnie zdanie, bezwzględnie fałszywe, oparte jest cytatem z historyi kościelnej Dra Henryka Kurza, również błędnie przytoczonym, bo odnoszącym się do wieków dawnych, nie do dzisiejszych czasów, do których X. Melnik chciałby rzecz naciągnąć.

W ten sam sposób, i uczony i sumienny zarzem, napisany jest cały artykuł X. Melnik wyrwa z całości pojedyncze wyrazy z dzieł pisarzy katolickich, dawnych i teraźniejszych, jak n. p. X. hiskupa Pełeza, stosując je tendencyjnie fałszywie, mięsza te cytaty z tekstami dzieł o bardzo podejrzanym powadze, wraca znów do czasów ubiegłych, powołuje się na świadectwo Focycusza, któremu, jak powiada, trudno zarzucić, aby coś bez prawdziwej podstawy napisał, i na takim gruncie buduje gmach własnych zapatrywań, z których wynika, że właściwie „schizmy” niema, a jeśli jest, to nie tam, gdzie ją wskazywał zwykły.

W dogmatach X. Melnik nie jest zbyt mocnym. I tak np. pisze: „Cerkiew grecka wogóle, a terażniejsza ruskoprawosławna w szczególności nie sprzeciwia się wcale prymatowi; przynajmniej nie tylko nie Papieżowi rzymskiemu, lecz jerozolimskiemu patriarsze. Kwestyja zaś prymatu kościelnego Papieża rzymskiego — to rzecz nie dogmatyczna (!) lecz dyscyplinarna... Tużżonow następują cytaty, przytaczane z rzadką dowolnością i swobodą, bez względu na związek przytoczonego zdania z całością, na epokę, o której mowa, lub na ostateczny wynik rozumowań. Z dzieła np. kardynała Humberta cytuje X. Melnik tylko początek zdania: Auch die Kirche von Jerusalem hat als die Erste unter Allen, als die Mutter-Kirche... Niema końca, a i wyraz początkowy Auch niewyjaśniony.... To wszakże sumiennoci X. Melnika, erudyty pana Markowa i nielicznicy czytelników Czerwonej Rusi najzupełniej wystarczą... Prymat Kościoła rzymskiego jednym poczęciem pióra X. Melnika został zniesiony i odtąd ma tylko znaczenie dyscyplinarne!... Z drugim dogmatem pochodzenia Duchu Śwgo obszedł się X. Melnik jeszcze bardziej cavalierem...! Oto pisze tylko, że kwestyja ta zatwierdzona została na soborze florenckim, nie dodając, jaki to był sobór i jak mianowicie zatwierdził tę sprawę, aby zapewne w ten sposób zroził w umysłach czytelników swych przekonanie, iż pod tym względem wszelka różnica dogmatyczna najwyższą powagą soboru została usunięta... Zatem schizmy — niema!... Podobne wywody to zaiste kwestyja — dyscyplinarna, zwłaszcza gdy wypowiada ksiądz, podpisujący się jako pasterz owieczek katolickich!

Ale posłuchajmy jeszcze dalszych wywodów tego proboszcza parafii p. Markowa. Oto twierdzi on dalej, że księgi cerkiewne „ruskiej-prawosławnej cerkwi, która dawno przyjętego obrządku wnieśli się trzyma, są najzupełniej antyteneczne. „Gdzie zaś — pisze dalej X. Melnik — nasze cerkiewne księgi, z księgami wydanymi w Rosyi nie zgadzają się, tam nasze unickie księgi z pewnością skazane są, nie wierne i nie antyteneczne... A chociaż w księgach cerkiewnych w Rosyi wydanych są długie wzmianki o imperatorze wszech Rosyi i jego panującym domu, to nie zmienia wcale antyteneczności tekstu, bo to się dzieje w każdym państwie (?) a w obrządku łacińskim wspaniały także (?) o władcy odnośnego państwa. A to jest czysta baśnia, jakoby imperator Rosyi był papieżem ruskoprawosławnej cerkwi, dlatego, iż rządzący synod znajduje się pod jego nadzorem, on bowiem do dogmatów wiary i obrządku wcale się nie mięsza, mając do tego wybranych biskupów i innych uczonych. Zresztą wogóle każdy panujący z mocy stanowiska swego jest stróżem Kościoła, episcopus extra ecclesiam, jak mu to nawet prawo kanoniczne (?) przyznaje.”

W końcu powiada „uczony” autor, że gdy przed laty był w Wiedniu, przy cerkwi św. Barbary, używano tam ksiąg wydawanych w Moskwie i to nikomu nie zaszkodziło, nikt w nich nie widział różnicy, bo one w rzeczywistości były unickimi, a nie „schizmatykami.” Jeżeli zaś znalazł się w tych księgach jakiś święty ruskoprawosławnej cerkwi np. Grzegorz Pałama lub wspomnienie o

carze rosyjskim, to się to opuszczało i — było do brze. Jakiżby to był pożytek — woła X. Melnik, zachwycony tą jednością z „ruską prawosławną” cerkwią — aby o tem teraz wiedziiano i tego się trzymano. Nie byłoby tyle wzrwy w wysokich sferach świeckich i duchownych, nie byłoby intrzy wrogów naszych, nie byłoby głupiego i bezpodstawnego podejrzewania nas o „schizmę,” łatwo bowiem byłoby można obronić siebie, obrządek nasz cerkiewny i dawny obyczaj. Zatem, nie „moskiewskie” księgi cerkiewne, nie obrządek „schizmatyczny” przeszkadzają połączeniu się świętych bożych cerkwi, i co nasza cerkiew codziennie w św. liturgii się modli, tylko przeszkadzają ci uczeni, którzy swemi niesprawiedliwymi, niechrześcijańskimi insynacyjami i podejrzewaniem wszystkiego, co się odnosi do cerkwi greckiej, o której rzeczywistym znaczeniu oni nawet pojęcia nie mają — podkopują sprawę połączenia... Takich namiętnych uczonych nikt niewienni nie zdola...”

To jasne. X. Melnik dokonał już połączenia cerkwi we własnej osobie i we własnym sumieniu. Nikt go podejrzewać o schizmę nie może, bo ona dla niego istnieć przestała. Cerkiew ruskoprawosławna trzyma się wiernie dawnych tradycyj, ona jedna posiada księgi o tekście antytenecznym, nieskazanym, jak w księgach unickich, a rzekome różnice dogmatyczne nie istnieją wcale!... Prymat biskupa rzymskiego, to nie dogmat, lecz sprawa dyscyplinarna, a dogmat Duchu Św. — zatwierdzony na soborze florenckim!...

Wszak nie innego nie twierdził X. Nanowicz i nie inne zasady podawał owieczkom swoim w Hailieckach!...

KORESPONDENCYA „CZASU”.

Biała Radziwiłłowska 21 lipca.

Prześladowanie unitów wciąż trwa. Nieszczęśliwym zabierają ostatni dobytek, krowy, konie itd., biją ich — a gdy to nie „pomaga,” wywożą! Takie wywożenia odbywają się co dwa tygodnie, a partya skazańców odbodzi właśnie jutro. Każda wywózka obejmuje najmniej 60 osób, tak, że wogóle wywieziono już w przeciągu 2 lat ostatnich przynajmniej tysiąc osób.

Lapanie unitów odbywa się nocną porą. Do wsi przyjeżdża naczelnik powiatu, Bukrejew, ze strażnikami, wpadają oni do wskazaných przez popa chat, prosto z łóżek porywają opornych i przywożą do białskiego zamku. Przytem nie mają względu ani na wiek, ani na płeć. Często biorą matkę lub ojca, a resztę rodu zastawiają, „pozwalając” rozerwanym w ten sposób małżonkom wstępować w nowe związki małżeńskie. Wobec takiego sposobu postępowania, matnieją gospodarstwa włościańskie, kupują je też za bezcen na licytacyach i bogacą się strażnicy, wójtowie i pisarze.

Mimo tych przesładowań trwają przy wierze nieszczęśliwi unicy. Jak oni po bohateraku wyglądają, gdy ich wiozą z zamku na stacyę kolei żelaznej, otoczonych żołnierzem. Na pożegnanie nimi nieszczęśliwym niejedno oko skrycie łzę utoni...

Dzieje się to wszystko jawnie, a jednak nikt o tem nie mówi, dlatego w sąsiedniej gubernii, ba nawet w przyległych powiatach rząd może rozgłaszać, że tacy a tacy „dobrowolnie” przesiedlili się do wskazaných gubernii.

Nieprędko nastanie przesładowanie, gdy z jednej strony tak silna wiara, z drugiej taka zaciekłość.

whicia sobie tych dzieł sztuki i cywilizacyi w paśmie, że prawie na siłach się nie czuje opuszczając Bolonię, nie wspomnieć ulotnie chociaż o tem, co się tam widziało więcej nad uniwersyteckie uroczystości. To może też będzie wytłómaczeniem mego wzięcia motyki do ręki, by z nią ruszyć na słońce, a zarazem niewinnieniem za to końcówce kartki „Cztery dni w Bolonii”.

Ogólna fizyognomja miasta, jego ulic i placów, pałaców i gmachów publicznych już nam znana ogólnie z festynów jubileuszowych — na pożegnanie odbędmy więc po nim jeszcze krótką przechadzkę, gdzie nas oczy zawiodą, zajrzyjmy do kościołów i do galerij. Najstarszym pomnikiem Bolonii jest bezwzględnie kościół San Stefano, a raczej cała grupa małych kościołów, kaplic, krypt, klasztornych dziedzińców, podziemi, stojących często jedno na drugim, istny labirynt, w którym gmachy i wieki plażą się między sobą i piętrzą na sobie, niby dzieje w skróceniu miasta i jego stylów. Główna fasada tej Antica Basilica Stephania wychodzi na plac św. Szezechana i zarówno jak całość tego zawilego gmachu jest w prostym stylu starożytnym, z cegiel czerwonych. Jak napisy świadcza, kościół najdawniejszy pochodzi z V w., a zbudowany został na miejscu starożytnej świątyni Izdy. Najwięcej wrażenia z całej tej grupy, robi osmiokątna kaplica środkowa, dawne Baptisteryum, później nazwana San Sepolero. Wewnątrz znajduje się w środku dawny grób św. Petroniusza, zbudowany na wzór jerozolimskiego Grobu Chrystusa, na jego szczyt jest ołtarz, do którego wchodzi się kłęcząc na około schodami. Kopuła kaplicy spoczywa na 7 kolumnach starożytnych, a przy jednej z nich stoi ciężka kazałnica z XI wieku. — Z innych kościołów, łączących się z tym najciekawsze są kaplice della Consolazione, rodzaj krypty pod pierwszym, który jest już z r. 1637, i della Confessione, obydwie z XI wieku, — nadto t. z. Atrio di Pilato, w środku którego znajduje

się chrzcielnica z napisem z r. 744 wzmiankującym o lombardzkim królu Liutprandzie. Największą znową z tego całego labiryntu jest bazylika romańska S. Pietro e Paolo, w której obok jonskiej kolumny antycznej i bizantyjskich kapiteł widać sarkofag chrześcijański z IX stulecia z relikwiami św. Witalisa (r. 382) i wspaniałej, rzeźbioną krućcyfiks z XIV wieku.

Pomiędzy temi kościołami i kaplicami znajdują się dopiero najbardziej malownicze dziedzińce, z romańskimi arkadami, najładniejszymi, na włoskich, najczęściej podwójnych kolumnach. W środku mniejszego, znajduje się chrzcielnica, a pod podcieniami średniowieczne nagrobne tablice. Dziedzińce te są nadto w różnych wysokościach położone, stosownie do podnoszenia się od wieków powierzchni ziemi. Najpiękniejsze i największe z nich, chłostro zakonu Celestynów z XI wieku, ma dolne podcienie ciężkie, na grubych kolumnach, do połowy w ziemi pograżonych, arkady zaś na pigrze, lekkie, czysto romańskie, tak piękne, że one może jedne na całe Włochy, stanąć mogły śmiało obok najpiękniejszego romańskiego chłostra na świecie, przy kościele św. Zenona w Weronie; kolumny, na których arkady spoczywają, stoją jedna za drugą, a każda ma inny kapitel, niektóre form najdziwniejszych, czasem przesłanych liści i muszel, to znów całych kłęzących, powyginanych i powykrzywionych ludzkich potworków. Ogółem wyższy mado budowli, nawet we Włoszech, równa się pięknością i malowniczością temu romańskiemu cortile przy San Stefano, które w środku owej masy posłepianych bazylik i kaplic, w promieniach południowego słońca, w jakich delikatnie szeregi jego kolumn i arkad się profilują, jedynie w swoim rodzaju wywołują wrażenie harmonijnym swym nastrojem i wspomnieniami wieków, z niego do ciebie mówiących, wrażenie prostego średniowiecznego piękna, najszlachetniejszego ascetyzmu w sztuce, i niepożytej zgody linii i tonów, na którą całe stu-

lecia się składają, nie szkodząc sobie wcale, ale tylko się uzupełniając i wzajemnie zdołając. Grupa kościołów bolonjskich San Stefano, to Assyż w miniaturze, bez świętości tylko i najwyższych dzieł sztuki tamtego.

Równie staro pochodzeniem jak bazylika św. Szezechana, bo fundowany przez św. Petroniusza w r. 433, a później dopiero w gotyckim stylu w r. 1221 całkiem przebudowany, jest kościół ślicznie, malowniczo na wzgórkach stojący, San Giovanni in Monte. W górę dwie ulice ciągną ku niemu, a wchodzi się doń po pięknych, wcale nawet wysokich schodach. Obok na prawo stary klasztor, dziś naturalnie na koszary kawaleryi obrócony; w dolnych celach stajnie, między arkadami żołnierze czyszczą palasze i mundury. Sam kościół niewielki prostych, szlachetnych proporcyj; piękne w nim także obrazy, zwłaszcza jedna spokojna, w najlepszym stylu quattrocenta, Madonna na tronie z zeteremą świętym, przez Lorenzo Costa, który przybywszy z ojczyzny swej Ferrary do Bolonii, tyle tam cennyh dzieł swych zostawił. W chórze nad stallami, ze ślicznymi intarsjami Pawła Sacca z r. 1523, znajduje się cały szereg pysnych popiersi 12 apostołów z terrakoty; dzieło to Alfonsa Lombardi, z Lukki rodem, który na prawdę zwał się Cittadella, a który na rozdrożu XV i XVI wieku w Bolonii długo pracował. Szlachetne te głowy, niektóre klasycznie pojęte, z wyrazami pełnemi rozmaitości i uczucia najprostszego, im więcej nad każdą ze stall od wnętrza chóru się oddalają, tem są bardziej kościołowi odwrócone, co gdy się nie na ze środka od tyłu wielkiego ołtarza patrzy, jedynie w swoim rodzaju robi wrażenie prawdy i natchnionej powagi.

W bocznej kaplicy na lewo jest ważny i ciekawy ołtarz, a nad nim malowidło w wspaniałych złotych ramach dłuta artysty Formigine, w których aż do r. 1796 znajdował się słynny obraz św. Cerylii Rafaela; gdy go wówczas Napoleon od Paryża zabrał, już po odesłaniu nie wrócił on więcej do

1) Dzieła. Wydanie zbiorowe. Serya II, tom 8, p. 330.

Rozmaitości Polityczne.

Wiadomości osobiste. Cesarzowa z Arcyksiężną Maryą Waleryą przybędzie 1 sierpnia z Gastein i uda się do Ischl.

Król grecki Jerzy, który przedwczoraj przybył do Wiednia i stanął w „Hotel Imperial”, przejechał się w południe tegoż dnia w towarzystwie swego adjutanta v. Thon przez Ringstrasse. O godzinie 2 po południu powrócił do hotelu i przyjmował na prywatnej audyencji hr. Kalnokiego, który w apartamentach króla zatrzymał się aż do godziny 1/4. Podczas gdy hr. Kalnokie bawił w hotelu, przybyli tamże ambasador niemiecki ks. Rens i ambasador francuski Decrais. Dyplomaci wpisali swoje nazwiska na wylotowym arkuszu. W ciągu popołudnia oddał król swoją kartę u niemieckiego i francuskiego ambasadora. Wieczór o godzinie 7 odbył się w hotelu obiad na 7 nakryć, a oprócz swity króla zasiadli do stołu: grecki poseł przy dworze wiedeńskim Dragomiris, poseł w Atenach baron Kosjek i poseł duński hr. Knuth. Wczoraj przed południem oddał król w pałac ministerstwa spraw zagranicznych wizytę hr. Kalnokiego, lecz go nie zastał, gdyż minister wyjechał do Schönbrunn. Następnie złożył król wizytę ambasadorowi angielskiemu p. Paget i powrócił około godziny 11 do hotelu. O godz. 12 oddał król pociągami kurierskim do Petersburga. W towarzystwie króla znajduje się tylko prowizoryczny marszałek dworu pułkownik Hadjipetros. Prywatny sekretarz króla Kaliński i adjutant Thon pozostali w Wiedniu, aby później, po rozwiązaniu królowej Olgi, towarzyszyć królowi do Kopenhagi. Na dworcu kolei północnej podczas odjazdu króla był obecny poseł grecki Dragomiris, poseł duński hr. Knuth i poseł austriacki w Atenach baron Kosjek.

Król portugalski odwiedził swą siostrę ks. Hohenzollern w Sigmaringen, a później spędził pewien czas na dworze koburgskim. Poprzednio jednak podjął król podróż do Gibraltaru, Barcelony i Marsylii.

Prezes ministrów hr. Taaffe odjechał do Ellschan.

Ks. Bismarck z początkiem sierpnia oczekiwany jest w Kissingen.

Minister Giers zamówił dla siebie i dla swojej rodziny mieszkanie w Franzensbadzie od 15-go sierpnia.

Prezydent Carnot udaje się 1 sierpnia do Fontainebleau.

Windthorst, jak utrzymują w Hanowerze, jest niebezpiecznie chory. Lekarze odradzają mu wszelkiego udziału w pracach parlamentarnych. Windthorst ma lat 77.

Księżna Klementyna odjechała onegdaj przez Berlin do Koburga, dokąd się również udał ks. Montpensier z rodziną.

Do *Gazety Lwowskiej* donoszą z Wiednia d. 27 b. m.:

Wczorajsze pierwsze posiedzenie ankiety spirytusowej zajęte było dyskusją nad pierwszymi 40 paragrafami rozporządzenia wykonawczego. Z małymi zmianami tę część przyjęto. Dziś odbędzie się drugie posiedzenie.

Odeski Komitet państwowy postanowił z powodu uroczystości w Kijowie wydać broszurę o słowiańskich misji, jaką Rosja ma do spełnienia. Broszura ta wskutek decyzji komitetu ma być rozpowszechniona po za granicami Rosji.

Dzienniki berlińskie podają jako rzekomo pewną, że Dr Mackenzie ukonczył już p. awozdanie o chorobie cesarza Fryderyka i czeka teraz tylko zezwolenia cesarzowej Fryderykowej na ogłoszenie tej pracy, która jest bardzo obszerna.

Z Petersburga telegrafuje Agencja północna:

D. 27 z racyi obchodu 900-letniej rocznicy przyjęcia chrztu na Rusi odbędzie się uroczyste poświęcenie wody na Nowie w pobliżu gmachu senatu w obecności urzędników dworu, jenerali, oficerów sztabowych i oberoficerów. W Petersburgu i Krasnem-Siole odbędzie się parady cerkiewne. Miasto ozdobione będzie flagami.

Dnia 26 odbyła się w Kijowie do grobu Askolda procesja z udziałem całego duchowieństwa kijowskiego i zakonników z ławy petersburskiej. Na grobie Askolda odprawiono nabożeństwo za wszystkich zmarłych żołnierzy rosyjskich.

W sprawozdaniu z gubernii kostromskiej za rok 1887 wspomniane jest o szczególnym poparciu ze strony duchowieństwa oświaty i moralności wśród ludu. Cesarz na sprawozdaniu własnoręcznie napisał: „bardzo pocieszające.”

Graźdanin dowiaduje się, że cesarz Wilhelm po powrocie do Berlina nadesłał portret swój jenerał-adjutantowi Glince-Mawrinowi, zaś binst swój ministrowi dworu.

Hr. Franciszek Nesselrode, zrzucony przez konia, zabity został na miejscu d. 26 b. m. w Monastyrze.

Dziś 27 lipca odbyło się uroczyste zgromadzenie, na które nadesłano liczne adresy i pozdrowienia. Wyróżnić należy adres arcybiskupa Canterbury oraz inne z krajów odległych. Oprócz już przybyłych gości, wymieniamy dwóch księży z Japonii, pięciu księży gregoryjańskich z Kurdystanu, dwóch księży abasyjskich, Aszynow, z Galicyi Dobrzański i z Bośni Piotr Usenaz.

Czytamy w dziennikach warszawskich następujące urzędowe sprawozdanie:

Stosownie do uchłonego naprzód programu, uroczystość 900 letnia chrztu na Rusi rozpoczęła się w dniu wczorajszym o godzinie 5ej popołudniu, nabożeństwem w soborze katedralnym, w asystencji władz cywilnych i wojskowych. W dniu dzisiejszym, o godzinie 10ej zrana, rozpoczęło się uroczyste nabożeństwo w tymże soborze, podczas którego wygłoszone zostało do zebranych odpowiednie przemówienie, a następnie modlitwa za św. równego apostołom, ks. Włodzimierza. W akcie tym wzięli udział duchowni eparchialni i wojskowi, przybyli do soboru z procesjami ze swoich cerkwi. Następnie o godzinie 12 minut 15 wyszła z soboru procesja, kierująca się przez ulicę Miodową, przedłużenie Miodowej, Krakowskie-Przedmieście, podwórze b. zamku królewskiego, taras ku Wiśle. Po przybyciu nad brzeg Wisły, ducho wiństwo i przedstawiciele władz zajęli miejsce na pomoście, który umyślnie i odpowiednio do okoliczności został urządzony już na samej wodzie, odbyła się ceremonia poświęcenia wody, poczem odprawione zostały modły za cesarza Aleksandra dom carski, wszystkich zgasłych monarchów i monarchinie. W chwili rozpoczęcia ceremonii święcenia wody dano przez puszczenie trzech rakiet sygnał artylerji, rozlokowanej na przeciwległym brzegu Wisły i rozpoczęto salwy armatnie, dając 101 wystrzałów. Kropienie wojsk wodą święconą zakończyło ceremonię, poczem procesja, wśród salw działowych, w otoczeniu licznie zebranych parafian, wróciła tą samą drogą do soboru. Przez cały czas trwania uroczystości we wszystkich cerkwiach m. Warszawy, cytadeli i przedmieścia Pragi odzywały się dzwony. Ulice, które miały przechodzić procesja, zamknięto dla ruchu kołowego od samego rana. Przed soborem na placu Krasiańskich ustawiono trzy bataliony saperów, które towarzyszyły następnie pochodowi do rzeki Wisły. Niebo, zachmurzone zrana, wyjaśniło się ku południowi i pogoda towarzyszyła całej uroczystości, która się odbyła przy znacznym udziale pobożnych parafian prawosławnych.

Do *Polit. Corresp.* donoszą:

Z Paryża: Zapatrywanie francuskiego gabinetu w sprawie opodatkowania obcych w Massagu bywa podzielane ze strony Turcji i kilku innych wielkich mocarstw.

Z Rzymu: W rządowych kołach włoskich nie spodziewają się pozytywnego rezultatu z rokowań o traktat handlowy z Francją i Niemcami, iż Francya rokowania te zerwie.

Z Lizbony: Król Dom Luiz przedsięwzięcie podróży do Niemiec d. 1 sierpnia drogą morską. Królowa Msrya Pia udaje się do Włoch, gdzie się zjedzie z królem, aby d. 11 września wziąć udział w zaślabinach ks. Amadeusza z ks. Letycy Bonaparte.

Z Kijowa: Z powodu jubileuszu daje reprezentacja miasta wielki bankiet, w którym weźmie udział Pobiedonoszew, Ignatiew, serbski emetropolita Michał, czarnogórski metropolita Hilarion, minister oświaty Deljanow i wszyscy sławiańscy goście. Odbędzie się także illuminacja miasta, przejazdka uroczysta po Dnieprze, procesja kościelna przy udziale wszystkich zakonów itd. Donoszą również, iż przybyli do Kijowa: znany serbski emigrant Paszic i członek radykalnej partji serbskiej Ljoczicz. Z Bulgarij bez zaproszenia przybyli członkowie sobrania: Brickow i Bogaczewapow. Z Bukaresztu zapowiedziano przybycie obu prezesów tamtejszego słowiańskiego komitetu: Nowaka i Krassilnikowa.

Nova fr. Presse kończy artykuł, poświęcony uroczystościom kijowskim, słowy:

„Ale sławiańscy poczynają w dniu jutrzejszym, że daleko jeszcze do tego, aby zięćli się ich kwiecie sny; uroczystość, którą obchodzą, miała służyć przerażeniu, a tymczasem uspokoi go, bo dowiedzie, że propaganda państwowa nie zdolała wprowadzić w błąd nie rosyjskich Słowian, co do coraz bardziej rozpowszechniającego się przedświadczenia, jak mało oni oczekiwali mogą od Rosji, dla swoich istotnych interesów, narodowej samodzielności, moralnego i materialnego dobrobytu.“

„Bardzo to pięknie i słusznie; tylko, że w ferwore *N. fr. Presse* zapomina, że gdyby jej słuchano, gdzieindziej także owi Słowianie mało oczekiwacby musieli dla swoich interesów, narodowej samodzielności, moralnego i materialnego dobrobytu.“

„Goście z Galicyi.“ Pod tym tytułem donoszą kijowskie dzienniki, że na uroczystość jubileuszu chrztu Rusi przybyli do Kijowa: Józef Markow, redaktor *Czerwonej Rusi*; Józef Monczakowski, redaktor *Strachopuda*; Włodzimierz Lucek, literat i Jan Lewicki, redaktor jakiejś „halicko-ruskiej bibliografii.“ Więcej nikt. Nie duzo! *Przełgąd.*

Na ostatnim posiedzeniu francuskiej rady ministrów prosił minister skarbu swoich koleżgów, ażeby zechcieli ograniczyć o ile możności wszelkie wydatki w rozmaitych galejach administracyjnych.

W czasie nieobecności prezydenta republiki w Paryżu, który przenosi się na lato do Fontainebleau, odbywać się będzie co tydzień jedna rada ministrów w Paryżu, a jedna w Fontainebleau.

Wyraźny brak wszelkiego centrum potężnego, któreby ruchowi humanistycznemu, mogło być impulsem i rozwój, a zarazem przewodnictwem w stolicy Romanii objąć, był tym drugim motywem, obok uprawiania tam tylko ścisłych nauk prawniczych i medycznych, dla którego w dziejach Odrodzenia włoskiego zajmuje ona jedno z miejsc ostatnich. Brakowało jej, podobnie jak Genui, jak to słusznie zauważa Mintz, jednoci w kierowaniu wielkim ruchem. Na czele republiki stała pierwsza w niej rodzina Bentivoglio, ale jej członkowie, choć spokojniejsi i mniej okrutni niż Carrarowie, Scalfieri, Malatestowie, niż perunicyzcy Baglioni, albo Oddi, nie mieli przecież tak jak i tamci daru do inicjatywy w popieraniu kultury, nauk i sztuk. O tyle mniejsza od Bolonii Ferrara miała w XV wieku Estów, Mantua Gonzagów, Urbino Montefeltrow, i ci to mali tyranowie stworzyli tam owe nieśmiertelne centra cywilizacji i nauki, którym podobnego ród Bentivoglio w koło siebie zgromadzić nie umiał. To też obok bardzo wybitnego faktu, że wskutek pielęgnowania nauk ścisłych i umysłowych do užitkowych suchych tylko kwestji zwroconych, Bolonia sama prawie żadnych humanistów, ani artystów nie wydała, — nie mogła ona również, a przewodnicząca jej rodzina nie dosyć umiała zciągnąć na czas dłuższy w mury „della republica grassa“ uczonych i mistrzów z innych miast, którzy na innych dworach życie swe z rozkoszą spędzili, a do stolicy Romanii tylko na krótko, w celu szybkiego zarobku i wykończenia jakiejś zamówionej pracy przybywali.

JERZY MYCIELSKI.

(Ciąg dalszy nastąpi).

Próba uruchomienia 11 dywizji w Nancy została odroczone do pierwszej połowy sierpnia. Minister Freycinet będzie obecny na manewrach, potem odwiedzi Verdun i Lyon. W pierwszych dniach sierpnia udaje się Freycinet do Havre, ażeby być obecnym na ćwiczeniach artylerji.

Londyński lordmajor, Polidor de Keyser dawał ucztę dla uczczenia przewodniczącego komitetu, który się zajmuje ułatwieniem obcesania wystawy paryskiej. Na ucztę zaproszony był także ambasador republiki francuskiej, p. Waddington, który na toast jemu poświęcony, odpowiedział:

„Nam Francuzom przypisują często skłonność do zaburzania pokoju w świecie, jeżeli się wszakże uwzględni, że od dwóch lat zajęci jesteśmy przysposobieniem wystawy międzynarodowej, to sądzę, że wszyscy rozumni i prawi ludzie przestaną nas obwiniać o życzenie rozpoczęcia wojny. Dalecy od tego, pragną Francuzi w większości swej pokoja i nienawidzą wojny. Gdyby nam wojnę narzucano, byłaby ona niewątpliwie bardzo krwawa i stawiłibyśmy do upadłego opór, ale my kroku pierwszego nie zrobimy, bo życzymy sobie pokoju, a potwierdza to fakt, że zapraszamy świat cały do udziału w wystawie.“

Ze strony oficjalnej potwierdzają wiadomość o wzięciu przez Portę ambasadorowi Neldidowemu noty w sprawie odszkodowania wojennego. Porta przyrzeka niszcząc regularnie w przepisanych terminach po 350.000 lirów tureckich, a oprócz tego zapłacić ryczałtowo 100.000 lirów na poczet zaległych 700.000.

Do *Polit. Corresp.* donoszą:

Z Rzymu: W rządowych kołach włoskich nie spodziewają się pozytywnego rezultatu z rokowań o traktat handlowy z Francją i Niemcami, iż Francya rokowania te zerwie.

Z Lizbony: Król Dom Luiz przedsięwzięcie podróży do Niemiec d. 1 sierpnia drogą morską. Królowa Msrya Pia udaje się do Włoch, gdzie się zjedzie z królem, aby d. 11 września wziąć udział w zaślabinach ks. Amadeusza z ks. Letycy Bonaparte.

Z Kijowa: Z powodu jubileuszu daje reprezentacja miasta wielki bankiet, w którym weźmie udział Pobiedonoszew, Ignatiew, serbski emetropolita Michał, czarnogórski metropolita Hilarion, minister oświaty Deljanow i wszyscy sławiańscy goście. Odbędzie się także illuminacja miasta, przejazdka uroczysta po Dnieprze, procesja kościelna przy udziale wszystkich zakonów itd. Donoszą również, iż przybyli do Kijowa: znany serbski emigrant Paszic i członek radykalnej partji serbskiej Ljoczicz. Z Bulgarij bez zaproszenia przybyli członkowie sobrania: Brickow i Bogaczewapow. Z Bukaresztu zapowiedziano przybycie obu prezesów tamtejszego słowiańskiego komitetu: Nowaka i Krassilnikowa.

Uroczystości kijowskie.

Kijów 22 lipca.

Zjazd z powodu 900-letniej rocznicy chrztu Rosji nader liczny. Mimo, że Rosya oficjalnie zaprzeczyła w *Praw. Wiestniku*, iż w urzędzeniu jubileuszu nie kierowała się żadnymi względami politycznymi, że jest to wyłącznie rosyjska religijna uroczystość, poselstwa rosyjskie pracowały gorliwie, by na zjazd przybyło jak najwięcej gości zagranicznych, osobliwie Bułgarów i Rusinów galicyjskich. Usiłowania jej zostały uwieńczone. Z Bułgarów przybyli do Kijowa: Dragan Cankow, naczelnik partji Cankowistów i były minister prezydent, osiawili bułgarski mąż stanu, katolik i ongi przeciwnik Rosji. Słowa jego wyrzeczone do posta rosyjskiego Chitrowa, że Bułgaria nie potrzebuje ani miódni, ani żądła rosyjskiego, stały się historycznymi. Przybył do Kijowa, by przebrać Rosję i zapewnić ją, iż według jego przekonania Bułgaria może uszczęśliwić tylko Rosya. Wskazuje to, do jakiego stopnia bułgarscy mężowie stanu zmieniają swe przekonania i jak nie można nie na nich polegać. Dziś Cankow jest jak najlepiej widziany przez rząd rosyjski, a dziennikarstwo nie wątpi, że odegra on ważną rolę w swej ojczyźnie i wyświadczy niejednokrotnie przysługę Rosji. Aleksander Ludskanow, były sekretarz bułgarskiego ministerstwa zagranicznego. W roku zeszłym Ludskanow podczas wypadków ruszczyckich był podejrzanym o przyjaźń dla Rosji, wskutek czego został uwięziony. Jest on jeszcze człowiekiem młodym, zdolnym i energicznym. W razie nowych zakłóceń na półwyspie bałkańskim Rosya wiele nań liczy i jej nadzieja, zdaje się, że nie zawiedzie. Stefan Bobczew, wychowaniec uniwersytetu moskiewskiego. We wschodniej Rumelii piastował tękę ministra sprawiedliwości. Podczas przewrotu wrześniowego r. 1885, jako przeciwnik przewrotu wraz z rodziną został zesłany do miasta Eleny, zskąd uknął do Carogradu. Bobczew znany jako publicysta. Redagował dziennik *Marica*, wychodzący w Filipopolu. Dziennik odznaczał się gorącą sympatją dla Rosji i ruchu nionistycznego, dopóki go Rosya! podtrzymała W czasie podróży Arcyks. Rudolfa po Wschodzie, *Marica* zamieściła zjadliwe artykuły przeciw Austrii i jej polityce. Michał Mandzarow, były rumelijski minister finansów. Po przewrocie został uwięziony razem z Babiczem. Jan Warow, jedyny poeta bułgarski. Talent rzeczywiste pierwszorzędny. Mieszkał stale w Filipopolu, gdzie jeszcze podczas meeningu w kwestji zjednoczenia dał się poznać jako zdecydowany stronnik Rosji. Warow jakiś czas przebywał u przewrocie w Odesie, a następnie w Moskwie. Swiatosław Milarow, były redaktor moskalfilmskiego dziennika *19 Februarj* i *Echo des Balcanes*. Ideal jego: polityczne połączenie wszystkich Słowian pod hegemonią Rosji. Charakter to lichy, między Bułgarami niema przyjaciół i zwolenników. Przekonania swe polityczne stosownie do potrzeby zmieniał niejednokrotnie. Jako redaktor pobierał subsydy od rządu rosyjskiego i odekskiego słowiańskiego Towarzystwa. Dymitr Brickow, adwokat z Sistywy, oskarżony o podburzanie ludności podczas zaburzeń powstowisk, skazany został na powieszenie. — Nie powieszono go wskutek energicznego protestu rządu rosyjskiego. Z Serbii przybyli: Miroslaw Proticz, były poseł serbski w Petersburgu. Mikołaj Paszic, przewodca serbskich radykałów, co jednakże bynajmniej

nie przeszkadza mu być zwolennikiem i druhem despotycznej Rosji. Paszic, oskarżony o przygotowanie buntu zajczarskiego, był osadzony na powieszenie, lecz udało mu się uknąć. Jedyna to osobistość, której po przyjęciu do władzy Ristićca, król Milan odmówił amnestji. Rząd rosyjski zawzięcie wszędzie liczy nań jako na człowieka zdolnego, energicznego, wypróbowanego przyjaciela Rosji i wroga króla Milana. Włodzimierz Leoticz; ojciec jego, stronnik Karaeorgiewicza, zmuszony był nieciekąc z Serbii. Włodzimierz Leoticz wyjechał w Niemcech. Mieszkał stale w Bukareszcie. Z Rusinów przybyli: Monczakowski, redaktor *Strachopuda*; Lewicki, wydawca halicko-ruskiej bibliografii; Lucek, dziennikarz i Markow, redaktor *Czerwonej Rusi*, znany z procesu Hrabrowej.

Dziwnie jest położenie Słowian, osobliwie Rusinów na zjeździe kijowskim. Mają oni możność przekonania się nauce, że Rosya dąży stale do zatarcia wszelkiej odrębności narodowej, że w historycznym Kijowie prawdziwi Rusini usunęli się od wszelkiego udziału w uroczystości, że język ich wyparty z cerkwi, sądu, szkoły, że do niedawna nie wolno było drukować książek w tym języku, i wreszcie dotychczas nie wolno wydawać pism peryodycznych w języku rusińskim — słowem widza, że, gdzie tylko Rosya włada, zanika życie narodowe, i rozpocziera się najrozszytocijski język i religij. Czy uwagi te nasuną się im podczas zjazdu — wątpimy — gdyż potęga zaślepienia politycznego jest nie zwalczona.

Jeżeli dodamy, że w liście naszym pominięliśmy wielu Słowian, którzy przybyli do Kijowa, że w Kijowie ma obchodzić się jubileusz kapłaństwa metropolity czarnogórskiego, który także przybył na zjazd, sądzimy, że szersze należy znać charakter polityczny zjazdu kijowskiego. Jest to pełna manifestacja prawosławno-polityczna, mogąca mieć rezultaty, które w chwili obecnej trudno przewidzieć. Prócz znaczenia politycznego wobec zagranicy zjazd kijowski wywrze wrażenie potężne i w samej Rosji. Uważa się on za cement, który zjednoczy i zespoli Ruś z Rosyą. Do tego dążą obchody jubileuszowe nakazane we wszystkich parafiach; obchody te mają się odbywać według rytuału, zatwierzonego przez synod. W miastach gubernialnych urządzono szereg odczytów, mających związek z uroczystością. Odczyty te mają oddziaływać w duchu prawosławia i jednodzierżawia. Na ulicach sprzedają portrety księcia Włodzimierza i Chmielnickiego. Po zwalczaniu nihilizmu, po zabiciu w zarodku wszelkiego protestu i myśli niepodległej, po zniesieniu lub ograniczeniu swobodnych instytucji Aleksandra II, rząd dąży do tego, by po wzmocnieniu i ugruntowaniu prawosławia, w imię tegoż prawosławia nieść dalej w sercu słowiańszczyzny cisk i cjeunnotę. Kierunek ku prawosławiu między Słowianami ogromnie ułatwia mu jego zadanie. Kierunek ten wydał już swe owoce w samej Rosji. Na Wołyniu dwaj czescy księża Godliczek i Gaspar wraz ze swoimi parafianami w liczbie 875 osób przyjęli prawosławie. W Kijowie wydrukowano dla nich kalendarz. Przednamaczone też na język czeski niektóre modlitwy i księgi liturgiczne. Zdaje się, że synod zgodzi się na to, iż będą mogli odprawiać nabożeństwo po czesku. Nie nleża wątpiwości, że przywilej ten będzie do czasu. Rząd potem nakaze w cerkwiach modlić się po rosyjsku, a ziemkowie Czechów wołyńskich w rodzaju doktora Żiwonego wythnaczą im, że powinni być wdzięczni Rosji i słuchać rozkazu rządu.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 28 lipca.

Następca tronu Arcyksiążę Rudolf przybył wczoraj o godzinie 8 1/4 na dworzec kolei i udał się do wagonu salonowego, w którym pociągwał przy spuszczonych firankach aż do odejścia pociągu osob. lwow. Pociągiem tym o godzinie 10 minut 47 odjechał Następca tronu do Reszowa na dalszą inspekcję wojsk. Inspekcyi tej dokona Następca tronu jeszcze w Jarosławiu, Przemyślu i Lwowie, a może uda się także do Czerniowiec.

Z wczorajszego popołudniowego pobytu Następcy tronu w naszym mieście notujemy jeszcze, iż Arcyksiążę zwiędził wszystkie koszary i baraki, tak że dopiero około godziny 7 wieczorem przybył do Grand-hotelu na obiad. Po obiedzie, na ojedzmem na dworzec kolei, rzekł Następca tronu do właściciela hotelu, p. Chronowskiego, że jest zupełnie zadowolony, że wszystko było w największym porządku i że przed zimą zawita znów do hotelu.

Król grecki w towarzystwie ochmistrza dworu przejechał wczoraj wieczorem kurierskim pociągiem przez Szczakowę do Petersburga.

Margrabia Zygmunt Wielopolski przejechał dzisiaj rano przez Szczakowę kurierskim pociągiem na Wiedeń do Reichenau.

Redaktor *Przeglądu Lekarskiego* prof. Dr Blumenstok wyjechał na wakacje; przez czas jego niebytności zastępować go będzie docent Dr Grabowski.

Z Uniwersytetu. P. Kazimierz Ożóg, rodem z Chorowicz w Galicyi, urzędnik kolei państwowej w Krakowie, otrzymał dziś na Uniwersytecie Jagielli. stopień Dra praw.

Dr Antoni Górski miał wczoraj o godz. 12tej w południe w *Collegium Novum* wykład habilitacyjny na docenta prawa handlowego i wekslowego. Wykładowi przysłuchiwali się licznie zebrani profesorowie i uczniowie Uniwersytetu.

Premia tegoroczna Towarzystwa Przyj. Sług Piękných wystawiona została dzisiaj na okaz w sali Towarzystwa. Jest to nader starannie i wdzięcznie wykonana chromolitografia ze sławnego obrazu Brandta, znajdującego się w Muzeum Narodowym, a przedstawiającego spotkanie się na moście parokonnego wozu z bryczką w cztery dziareskie konie zaprzężoną. — Oprawiona w ramy chromolitografia ta robi zdaleka zupełne wrażenie olejnego obrazu i jest, zdaniem znawców, jedną z najwytowniejszych niewątpliwie premij, jaka kiedykolwiek Towarzystwo członkom swoim ofiarowało. Gdy się zważy, że akcyja tegoroczna daje prócz tego wstępu wolny na wystawy w Krakowie, Lwowie i Poznaniu, oraz prawo do udziału w losowaniu dzieł sztuki, co kwartał przez Dyrekcję w tym celu zakupionych, trzeba przyznać, że akcyonaryusze w tym roku chyba skarzyć się nie będą mogli.

Z teatru. Trzy ostatnie występy p. Zimajer, t. j. w niedzielę w *Sinobrodym*, w poniedziałek w *Blażen królewskim* i we wtorek w *Maskocie* powinny się cieszyć bardzo licznym zebraniem publiczności, a to tem więcej, że Kraków już nie tak ryboko będzie miał sposobność podziwiać tę w swoim rodzaju niezwykłą artystkę.

— Skontro Kasy miejskiej. Dnia dzisiejszego wiceprezydent p. Friedlein, w towarzystwie radów miejs., przeprowadził skontro Kasy miejskiej, oraz wszelkich depozytów i znalazłono wszystko w należytym porządku.

— Słub. Dziś w sobotę d. 28 bm. w kościele św. Barbary pobłogosławił X. kan. Skrzyński związek małżeński p. Jana Dębickiego, urzędnika pocztowego, z panną Pauliną Skrzyńską.

— Lecznica dla dzieci skroficznych w Rabce, potrzebująca niezbędnego zasiłku dla swych uczupłych funduszów, znalazła pomoc... na Śląsku! Dzięki staraniom doc. Dra Smoleńskiego w Jaworzu, nadesłano nam z zabawy, połączonej z tombolą, połowę dochodu w kwocie 88 złr. 50 c., za co szlachetnym ofiarodawcom serdeczne składamy dzięki. — Spodziewamy się, że może i w naszych miejscach kapłepowych znajdą się inicjatorowie podobnych zabaw dla porzeczania potrzebnej instytucji, aby się utrzymała i rozwijać mogła. Składki na cel wymieniony przyjmują podskarbi „Towarzystwa opieki szpitalnej dla dzieci w Krakowie“ Dr Fr. Murdziański ul. Floryjska Nr. 51.

— Pani A. Giełgudowa, wice-prezosa komitetu damskiego Towarzystwa Przyjaciół Polaki, opuści Londyn temi dniami i zatrzyma się w Krakowie d. 5go sierpnia, udając się w dalszą drogę do Lwowa i do Zakopanego. W interesie naszego przemysłu kobiecego, którym się p. Giełgudowa z takim poświęceniem i gorliwością zajmuje, któremu już znaczne w Anglii oddała przysługę, jest wiele do życzenia, aby osoby, którym równie na sercu leży taże gałąź pracy narodowej, wiedzieli o bliskim przybyciu naszej rodaczki i z nią się spotkać i porozumieć mogły.

— Jeleni, postrelony przez ks. Windischgracza przy świetle błyskawicy na onegdajszym podjeździe w Krzeszowicach, znaleziony został nieżywy na drugi dzień.

— W ogrodzie Strzeleckim odbędzie się jutro dnia 29 b. m. wieczorek muzyczny orkiestry 13-go pułku pod kierunkiem kapelmistrza p. Hocka. Program obfity, złożony z najnowszych kompozycji.

— Uratowanie tonącego. Dnia 26 b. m. strażnik skarbowy, p. Michał Beker, wyratował tonącego w Wiśle Izraela Mainhardta z Gdowa p. Beker ratując tonącego, naraził się bardzo, nie tylko bowiem rzucił się w niebezpieczny wir, ale nadto uczynił to po przebytem niedawno zapaleniu płuc.

— Swosowicz 27 lipca. Przed dwoma laty bawilem w Swosowicach, podziwiając skuteczność ich wód, nie bardzo wszakże zachwycając się tem, co tu ludzka ręka mogła była i powinna była zrobić. Dziś, przybywszy, nie mogłem Swosowicz poznać, taką troskliwosc widac na każdym kroku i gorliwą pracę dla rozwoju i podniesienia Zakładu leczniczego. Główny park ogrodzony, uporządkowany, ozdobiony; do 1000 nowych drzew, róż i krzewów wysadzono i drogi rekonstruowano; domki w parku czyste, osuszone a drenami wilgoc w nich odprowadzona. Na około Zakładu znikły dawne bagna, a odpływająca woda ujęta w basen i wzniesiona nad źródłem artystycznie weranda. Przyczynia się to do odświeżenia powietrza, a niemniej w tym kierunku korzystnym okazało się uprawianie pól leżących przy parku i zaprowadzenie szkółek, co nadzwyczaj mile dla oka robi wrażenie. Dla dziatwy zaprowadzono gimnastykę i huśtawkę. Drobnotka to wprawdzie, ale na należytem i odpowiednim miejscu postawiono popiersie śp. Dr. Dietla i będzie ono odpowiednio udekorowane. Restauracya pod nadzorem lekarskim w Zakładzie zasługuje na pochwałę sumienną, jest ona prawdziwie po gospodarsku prowadzona, a cenniki wystawione wszędzie pozwalają każdemu rozpatrzyć się w przystępnych cenach. Łazienki od wybranych nawet gości otrzymują pochwały, nie tylko że to dale tyle zdrowia i siły czerpie, ale dlatego, że tu dnia tych cierpiących postarano się o prawdziwe wygody. Dumki po za Zakładem odrestaurowano i każdy z nich będzie miał osobny ogródek, a niebawem stanie tu kregielnia, z przysługą zaś wiozno drugi park będzie na usługi gości. Ze tyle zrobiono, lub będzie zrobione jeszcze, to przypisać należy nie tylko staraniom właściciela, ale tym na miejscu połączonym zabiegom znanego lekarza Dra Filmowskiego i rządcy Zakładu p. Turzańskich, który nie żałuje pracy ni trudu, by Zakład stanął na wysokim stopniu.

— Z ostatniej listy gości w Szczawnym widzimy, iż bawi tam 1.210 rodzin czyli 2.039 osób.

— Dwa nowe notaryaty w Galicyi systemizować zamierza ministerium sprawiedliwości, a mianowicie otworzony ma być drugi notaryat w Sanoku i notaryat w Dynowie.

— **Wiadomości policyjne.** W policyi złożono: brzoletkę złotą, znaną przed rokiem przy ulicy św. Marka pod hotelem Pollera; brylok srebrny, wyobrażający psią głowę, znaleziony onegdaj przed kilkoma tygodniami na chodniku pod koszarami arcyks. Rudolfa.

— **Repertuar teatralny.**

W niedzielę 29go: *Sinobrody*, operetka w 4 aktach, Offenbacha.

W poniedziałek 30go: *Blażen królewski*, operetka w 3 aktach, Müllera. Przedostatni występ p. Zimajer. We wtorek 31go: *Maskota*, operetka w 3 aktach, Audrana. Ostatni występ p. Zimajer.

— W środę 1go sierpnia: *Baron cygański*, operetka w 3 aktach, J. Straussa.

— W niedzielę dnia 29go lipca: ś. Kunegundy kr.; w poniedziałek 30go: śs. Julity p. i Heleny.

— **Ruch umysłowy i artystyczny.**

Juliusz Kossak wykonał tuszem piękny obrazek i zamieścił go na rzecz sprawi się mającej płyty pamiątkowej w kościele św. Andrzeja O. Bernardynów we Lwowie ku uczczeniu pamięci Andrzeja i Wojciecha Grabowskich, zmarłych we Lwowie, a urodzonych na Zwierzyncu pod Krakowem.

Obrazek przedstawia starego kozaka Zaporozca, który, zsiadłszy z białego konia, na dwie mogiłki rzucił grudki ziemi.

W wyrazie twarzą dobrego przyjaciela zgasłych przedwczesnie artystów widac szczerą żal i smutek. Miły towarzyszy koń i faworyt pies podziela ją niejako smętnę myśl swojego pana.

Krajobraz przedstawia ojczyznę Wernyhory, Ruś naszą świętą. Na dalszym planie widac tradycyjną, ubogą cerkiewkę.

Ślep, kurhany, bokiaki i ptactwo, wnoszące się w powietrzu, dziwnie rzewne robią wrażenie na widzu, chociażby tylko znany z opisu Ukrainy, ziemię poetów i niespożytych sław rycerstwa pol

Teofila Wężyka jako w pierwszą rocznicę śmierci, odbędzie się Nabożeństwo żałobne w kościele OO. Kapucynów, we wtorek dnia 31 lipca 1888 r. o godzinie 10 zrana.

REALNOŚĆ za Wisłą, nowa, pięknie położona, jest korzystnie do nabycia. Blizsza wiadomość w Biurze komisowo-informacyjnym Wł. Jaworskiego w Krakowie przy ul. Grodzkiej L. 30 (1619-14)

Wina oedenburskie (WEGIERSKIE) w butelkach i beczkach są do nabycia u Antoniego Schulza, ulica Krupnicza Nr. 10 w Krakowie. Becki i opakowanie policza się po cenie kosztu. (1618-10)

Lokal na Hotel około 50 pokoi na I. piętrze, przy przynajmniej ulicy w Warszawie, w bliskości Bahnhof Dr. žel. Warszawsko-Wied. i Bydg., do wynajęcia od 1go października r. b. — Wiadomość w Biurze Ogłoszeń przy ul. Senatorskiej 26. (1594-13)

400 mocnych przescieradeł 4 łokcie długości, 2 1/2 łokcie szerokości, w doskonałym gatunku, sztuka po 1 zlr. 25 c. rozsyła za zaliczką o ile zapas starczy (1730-10) skład fabryczny bielizny, płócien i towarów dzierganych M. SCHÖNFELD & Co. w Pradze, I., Eisengasse Nr. 6.

BIUSTY do modelowania dla krawiectwa męskiego i damskiego, poleca istniejąca od r. 1852 fabryka p. f. JOHANN BODRONEK w Wiedniu, VI., Mariahilferstrasse 65 I. Kompletne biusty damskie od 4 zlr. wzwyz. Ilustrowane cenniki darmo i oplatnie. (1659-6-20)

II., Taborstrasse Nr. 18 w Wiedniu, II., Taborstrasse 18. Grand Hôtel National Przystanek tramwajowy, w pobliżu dworca kolei Północnego, Północno-Zachodniego i Francuska Józefa, tudzież placu wystawy w Praterze, 200 pokoi od 70 ct. wzwyz. Właściciel z usług. Słynna znana restauracja, kawiarnia i urząd telegraficzny w hotelu. Telefon Nr. 398. F. M. Mayer, właściciel. (1664-5-12)

C. k. uprz. patent. opaska przepuklinowa bez sprężyny na ciele ze sprężyną. Te całkiem nową konstrukcję opasek przepuklinowych ze sprężyną mogą każdemu cierpiącemu na rypiturę, niem jest dotknięty i zajęty jest cięższą pracą, spokojnie jako najpewniejszą, najprzebieżniejszą i najwygodniejszą opaskę przepuklinową, przez wszystkich słynnych lekarzy chlubnie uznana, jaknajlepiej polecić. Jednostronna sztuka 5 zlr. 50 ct., dwustronna sztuka 10 zlr. Podanie miary: 1) Objętość około bioder w centim. 2) Gdzie leży rypitura? po lewej, prawej stronie, lub po obu stronach. 3) Wielkość rypitury mniej więcej n. p. wielkość jajka kurzego, gęsiego, piści i t. p. (1524-24-35) O. NEUPERT Nachfolger, fabryka bandażów w Wiedniu, I., Graben Nr. 29 (im Innern des Trattnerhofes). Rozsyła punktualnie i dyskretnie z ilustrow. opisem użycia za zaliczką.

JUBILEUSZOWA PRZEMYSŁOWA WYSTAWA w rotundzie w Wiedniu w praterze od 14 maja do 31 paźdz. 1888. Wczwartek, niedziele i swięto 30 c. Bilety dla dzieci 20 ct. Główna wygr. 25000 zlr. wartosci. Wystawy przemysłowej Losy tylko 50 c.

Potrzebny jest zdolny ekonom lub administrator z kauceya. Świadcetwa na desłac oplatnie pod liter. B. R. poczta Chrzanów. (1543-3-3)

KONCESYONOWANE BIURO INFORMACYJNE w Krakowie przy ul. Jagiellońskiej 11, parter, załatwia wszelkie interesa publiczne, prywatne i finansowe, a w szczególności: wyrabia pożyczki hipoteczne i wekslowe, pośredniczy w kupnie i sprzedaży dóbr ziemskich, will, realności, kamienie, lasów, gruntów, parceli i t. p., wyrabia posady wszelkiego rodzaju i dostarcza: buchhalterów, subiektów, praktykantów, nauczycieli, oficyalistów, guwernantek, bon i służby wszelkiego rodzaju. Biuro otwarte codziennie od 9—12 rano i od 3—6 po południu. Koszt i wynagrodzenie pośrednictwa oblicza się jaknajprzystępniej. Na wszelkie korespondencye odpowiada się odwrotna pocztą. (1556-2-)

Spółka tkacka w Krośnie utrzymuje na składzie wszelkie gatunki płócien, weby, bielizny stołowej, dywanów, dywanów, ręczników, chustek, firanek, storów do okien, materij bawełnianych na ubiory damskie i męzkie z dobrowej przędzy llnianej i konopnej przez warsztat naukowy tkacki wykonywane, przez Wydział krajowy założony. — Ceny umiarkowane. Cenniki i próbki poszczególne na żądanie oplatnie. (1555-3-24) Dyrekcya.

Zacherlin najwyborniejszy środek przeciw wszelkim owadom działa rzeczywiście z zadziwiająca siłą i wyniszcza znachodzące się owady szybko i pewnie w taki sposób, że nawet żaden ślad nie pozostaje. (1870-7-8) Należy zważać dokładnie: Co w otwartym papierze waży, nie jest nigdy „szczególnością Zacherla“. Do nabycia prawdziwe i tanie tylko w oryginalnych flaszeczkach. Główny skład ma: J. ZACHERL w Wiedniu, I. Goldschmidgas. 2. Mają na składzie pp.: w Krakowie: Stanisław Feintuch, M. Jawornicki, F. Kralewski aptek., J. Barberowski, Antoni Suski, Jan Janiga, Leon Rosner apt., Fr. Lenert, Filip Eile, Wilh. Feuz, F. Gralewski, K. Wisniewski apt., F. Sobierajski, J. Fr. Fischer, Józef Kulczyński, M. Karaś, J. Wentz, J. Kosz, P. Krokiewicz apt., Porębski & Zimler, And. S-hulza spadk., Emil Heyder, Edward Fuchs, W. Krzyzstofowicz, F. A. Grigar, H. Kretschner, H. Fritsch, M. Goldwasser; w Bieczu: Wilh. Faska apt.; w Bochni: M. Gatti, J. Michnik; w Bukowsku: Jan Bachmann; w Chyrowie: Jan Strzelecki, Karol Lewicki apt.; w Jarosławiu: J. L. Grzymala Wł. alocki, Józ. Rohm apt., Józ. Krasicki, Jan Krempa, H. Kaufmann; w Limanowie: Eug. Rozwadowski; w Now. Sączu: R. Jakubowski; w Oświęcimiu: St. Polkowski, Bernard Barber jr., Izak Sadger, E. Gottselig; Na prowinyi uwidocznione są składy Zacherlina prawdziwego przez wywieszzone plakaty.

Zastępuje kotłów, bez urządzenia kotłów, bez niemil. dymu, bez pilnowania, bezpieczny, bez balasu, znacznie mniejsze kosztu ruchu. OTTO NOWY MOTOR GAZOWY stojący i leżący, dla elektrycznych lamp żarzących, także dwucylindrowy o sile 1/2 do 100 koni. FABRYKA MOTORÓW GAZOWYCH LANGEN & WOLF w Wiedniu, X., Laxenburgerstrasse 53. (1643-192)

Likier żołądkowy z ziół alpejskich od dawna uznany wybory gorzki likier naszej szczególności od roku 1845 — polecają. Henr. Fünck & Sohn w Gracu Skład dla pp. handlowych w Krakowie utrzymuje Stanisław Gurgul. Cenniki darmo. Do nabycia prawie we wszystkich handlach łakoci państwa austriacko-węgierskiego. (1581-3-20)

FRANCUSKIE I ANGIELSKIE WYROBY GUMOWE poręczone prawdziwe w rozmaitych gatunkach i cenach; paski rapturowe z patentowem nierównomiernym sprężynami 4 zlr. 3, 4 i 5 za sztukę; suspensory od 60 cent. wzwyz; piaszeczki deszczowe we wszystkich kolorach, tylko najlepsze i podług miary, od 10 zlr. wzwyz rozsyła punktualnie. Jean Gress & Comp., skład paryskich towarów gumowych, tylko w Wiedniu, I., Märtenstrasse 14, im Bazar rechts, Th. 26, pod osobistym kierunkiem działolet. kierownika handlu pana Pierre Mounier. (1697-5-)

Zakład gospod. rolniczy uniwersytetu w Lipsku. Początek zimowego półroczca oznaczonym został na 22 października. Program i rozkład godzin rozsyła dyrektor zakładu (1729) Tajny radca dworu prof. Dr. Blomeyer.

JAN HENATOWICZ we Lwowie, ul. Kopernika L. 3; w Krakowie, Sukiennice L. 20; w Czerniowcach, Rynek L. 2; poleca swojego wyrobu znakomite środki, odszczególnione 7-ma medalami zasługi i 2-ma dyplomami uznania na wystawach krajowych i zagranicznych.

Esencya aromatyczna do płukania ust zmieszana z wodą, daje zdrowie i bardzo przyjemne płukanie do ust, odświeża dziąsła i zapobiega psnuciu się zębów. — Flakon 80 cent. Pasta aromatyczna do czyszczenia zębów znakomicie oczyszcza zęby od kamienia oraz nadaje im perłową białość. — Cena 30 ct. (1756-58-) Szczoteczki do czyszczenia zębów w rozlicznych gatunkach z najprzedniejszych fabryk angielskich i francuskich od 20 cent. do 1 zlr. 50 ct. PLOMBA BALSAMICZNA do plomb. dziurawych zębów, jest trwałą i w zastosowaniu bardzo praktyczną. Flakon 50 c.

Galicyjskie PRZEDSIĘBIORSTWO ASFALTOWE i Fabryka ulepszonych tektur ogniotrwałych do krycia dachów Szeligt-Lyszkiewiczza, inżyniera we Lwowie, ul. Korytna l. 13, wykonywa wszelkie roboty asfaltowe w zakres przedsiębiorstwa wchodzące. — Osusza asfalem, jako jedynym środkiem znanym dotąd w technice, najbardziej zawilgocone ściany w mieszkaniach, asfaltuje FUNDAMENTA DOMÓW DLA ZABEZPIECZENIA MURÓW OD WILGOCI. Fabryka poleca: Wysokie gatunki ulepszonych Tektur ogniotrwałych do krycia dachów, płyty izolacyjne (izolipłaty), — Lak asfaltowy do konserwacji tektur, — Smole destylowaną angielską, — TERRA-COTE z najpierwszych fabryk. Roboty asfaltowe i krycie dachów wykonywa się przez majstrów specjalistów umyślnie z zagranicy sprowadzonych, udzielając długoletnią gwarancję. Meir pokrycia dachu tektura wraz z pomalowaniem lakiem asfaltowym 50 centów. (1405-11-) Zamówienia na roboty w Krakowie przyjmuje Józef Zaplatalski, Rynek główny.

Akademia przemysł.-handlowa w Gracu. Akademia rozpoczyna z dniem 15 września b. r. dwudziesty szósty rok szkolny. (Człystość 25-letniego istnienia szkoły 3 listopada b. r.) 3 klasy i klasa przygotowawcza dla tych, którzy do akademii nie mogą być jeszcze przyjęci. Abiturycenci Akademii mają prawo do jednorocznej ochotniczej służby wojskowej, jeżeli poprzednio przed wstąpieniem do instytutu ukończyli z dobrym skutkiem niższe gimnazjum, albo niższą szkołę realną. Dla tych, którzy nie wypełnili tegoż warunku, urządzone jest osobny, bezpłatny kurs przygotowawczy do egzaminu do służby ochotniczej. Wiadomości dotyczących się przyjęcia i utrzymania, również szczegółowych prospektów udziela Dyrekcya Akademii przemysłowo-handlowej w Gracu. (1717-9-8) Dyrektor: A. E. v. Schmid.

PRAWDZIWA FRANC. wódka francuska firmy Pöchhacker & Comp. w WIEDNIU, II., PRATERSTRASSE Nr. 24. Główny skład dla Austrii - Węgier firmy L. Danlaud Fils & Co. w Cognac. (1531-3-12) Do nabycia we wszystkich aptekach i większych handlach towarów kolonialnych.

ZASTĘPUJE KOTŁÓW, bez urządzenia kotłów, bez niemil. dymu, bez pilnowania, bezpieczny, bez balasu, znacznie mniejsze kosztu ruchu. OTTO NOWY MOTOR GAZOWY stojący i leżący, dla elektrycznych lamp żarzących, także dwucylindrowy o sile 1/2 do 100 koni. FABRYKA MOTORÓW GAZOWYCH LANGEN & WOLF w Wiedniu, X., Laxenburgerstrasse 53. (1643-192)

Likier żołądkowy z ziół alpejskich od dawna uznany wybory gorzki likier naszej szczególności od roku 1845 — polecają. Henr. Fünck & Sohn w Gracu Skład dla pp. handlowych w Krakowie utrzymuje Stanisław Gurgul. Cenniki darmo. Do nabycia prawie we wszystkich handlach łakoci państwa austriacko-węgierskiego. (1581-3-20)

FRANCUSKIE I ANGIELSKIE WYROBY GUMOWE poręczone prawdziwe w rozmaitych gatunkach i cenach; paski rapturowe z patentowem nierównomiernym sprężynami 4 zlr. 3, 4 i 5 za sztukę; suspensory od 60 cent. wzwyz; piaszeczki deszczowe we wszystkich kolorach, tylko najlepsze i podług miary, od 10 zlr. wzwyz rozsyła punktualnie. Jean Gress & Comp., skład paryskich towarów gumowych, tylko w Wiedniu, I., Märtenstrasse 14, im Bazar rechts, Th. 26, pod osobistym kierunkiem działolet. kierownika handlu pana Pierre Mounier. (1697-5-)

Handel w Krakowie do sprzedania. Z powodu zwinięcia interesu jest zaraz z wolnej ręki do sprzedania handel koczenny wraz z restauracją, wyszynkiem wódek, z konsensem, z urządzeniem całkowitem i zapasem towarów. Sklep ten wraz z obszernymi lokalami znajduje się w wyśmienitem miejscu przy jednej z główniejszych ulic, przynosi znaczne dochody a w przyszłości może się coraz lepiej rentować. Do kupna potrzeba najmniej 4000 zlr. gotówki. — Wiadomość w Biurze Informacyjnym w Krakowie, ul. Jagiellońska 11. (1580-2-3)

Biblioteka. Poszukuje do kupna dla labownika dobrych francuskich i innych dzieł z 16—18 stulecia i objąłbym także większą bibliotekę w całości. — Tylko od bezpośrednich posiadaczy proszę o oferty pod: S. Kende, Wien, IV., Heumühlgasse 3. (1570-3-3)

VICHY Administracja: w Paryżu, 8, Boulevard Montmartre. PASTYLKI DO TRAWIENIA wytworzone z źródeł do soli Vichy. Przyjemnego smaku, o niezawodnym skutku przywróceniu i upośledzonemu trawieniu. SOLE VICHY DO KAPIELI. Pączka wystarcza na kąpiel dla osób, które nie są w stanie udać się do Vichy. Dla uniknięcia fałszerstwa żądać należy aby na wszystkich produktach znajdowały się znaczki: „Kompanii wód Vichy“. Dostać można w Krakowie w apt. W. Redyka przy M. Ryńku i w apt. K. Wisniewskiego, oraz u pp. J. Wentzla, S. Feintucha, Józefa Goldwassera i W. Goldwassera; w Tarnowie u p. N. Trann. (1636-11-22)

REGENERATOR WŁOSÓW POWSZECHNIE UZNANY Pani S. A. ALLEN przywraca włosom siwym, szpakowatym i spłowiałym kolor, połysk pierwotny i piękność młodzieńczą. Odnawia ich żywotność, siłę i dzielność porostu. Spędza łupież w krótkim czasie. Testo preparat niemający równego sobie. Wydaje zapach wykwintny i delikatny. Występować się podobnie i naśladownictwa. „JEDNA BUTELECKA WYSTARCZA“ zdaniem wielu osób, których włos siwy odzyskał kolor naturalny, albo których łysina pokryła się włosom po użyciu jednej butelki. Nie jest to wcale farba do włosów. Fabryka: 92, na Bulwarze Sebastopolskim w Paryżu; w Londynie i w Nowym Jorku. W Krakowie w aptekach pp. W. Redyka, Konst. Wisniewskiego, oraz w składach perfum. (1642-7-26)

IWONICZ Zakład zdrojowo-kąpielowy (w Galicyi), stacya kolei Iwonicz. Szczawy alkal. słone, jod i brom zawierające — skuteczne w chorobach skrofulicznych i ich złośliwych następstwach, w chorobach skórnych, syfilitycznych, reumatyzmie i w licznych chorobach kobiecych. Kąpiele mineralne, borowinowe, igliwowe, tuszowe i rzeczne. Mleko, żółtyca, kefir, inhalatorium. Znakomita stacya klimatyczno-lecznicza. Pora kąpielowa podzielona na 3 sezony od 20 maja do końca września. Lekarz zdrojowy Dr. Kl. Dębicki, b. asystent klin. Uniw. Jagiell. Prospektu rozsyła oplatnie Dyrekcya. (1099-22-22)

RUDOLFA SCHNEIDERA PAWILON KAWIARNI I CUKIERNI w parku Jubileuszowej Wystawy Przemysłowej w rotundzie w WIEDNIU, w c. k. Praterze. Doskonale położona schadzka dla osób zwiedzających wystawę i wszystkich Polaków. BALKON KAWIARNI I CUKIERNI w rotundzie przy południowym wejściu. O doskonale amerykańskie chłodniki, wina na wety, lody, kawę zamrożoną, likiery, postaral się jaknajlepiej (1178-7-10) Rudolf Schneider, właściciel 2. kawiarni w c. k. Praterze. Tamże codziennie wielki koncert muzyki wojskowej. Wstęp wolny.

KĄPIELE MORSKIE SOBOTY (ZOPPOT) w BAŁTYKU. Sezon od 15go czerwca do 1go października. Uroczę położenie. Łagodne solankowe. Parki i przechadzki cienne nad morzem. Kąpiele morskie zimne i ciepłe, balankowe, żelaziste i t. p., oraz natryski. Wodociągi. Oświetlenie gazowe. Teatr letni. Wielka kładka nad morzem. Komunikacya parowcami przez morze. Wielki gustowny kurhaus. Koncerta kapeli wojskowej codziennie. Reunijony. Jazdy łódkami na morzu i t. p. W roku 1887 było tutaj 5300 gości. Elegancji i tanie mieszkania. — Prospektów i objaśnień udziela Dyrekcya kąpielowa. (1715-2-2)

ANASTAZY HOLIK zegarmistrz w Krakowie, ul. Szewska 7, poleca Szanownej Publiczności swój SKŁAD ZEGARÓW I ZEGARKÓW wszelkiego rodzaju z najlepszych fabryk szwajcarskich i francuskich. Przyjmuje również wszelkie naprawy i wykonywa je dokładnie za poręczeniem. Ceny najprzystępniejsze, rzetelna obsługa, ściśle dotrymanie terminu oznaczonego przy powierzeniu mu roboty. (1170-12-) Szkatułki grające melodey polskie, najstosowniejsze na podarki, znajdują się na składzie. Fortepian jest z powodu wyjazdu za bardzo przystępną cenę do sprzedania. — Wiadomość u J. K. Hessa w Krakowie, Rynek główny Nr. 10. (1611-2-3) Przybory do podróży, kutry, torby, necesy, płótna z paskami (Pais-schoner), torbki do przewieszania i ręczne, etui na przybory toaletowe i t. p.; (1856-6-10) Bielizna meska, koszule płócienne szirtingowe, kołnierzyki, mankiety, chustki do nosa, szarpetki, najnowsze krawaty, ręczniki ostre do wodnej kuracyi, w wielkim wyborze, po niskich cenach polecają Bracia Bilewscy (dawniej J. Czynciel syn) w Krakowie, Rynek 4. Papier klosetowy 15 c. Schottwienner Papierfabrik, Wien, VII., Kaiserstrasse 76. (1168-33-)

KWIZDY środek wygubiający szczury i myszy. Śmierć szczurom Dla wygubienia szczurów, myszy domow. i polnych, skrzeczków i kretów. Ten środek wygubiający szczury działa tylko na szczury, myszy i podobne zwierzęta, podczas gdy psom, kotom, drobiu i innym pożytecznym zwierzętom domowym, wedle orzeczenia weterynarzy wcale nie szkodzi. Prawdziwość do nabycia w KRAKOWIE u Ed. Krätzlera droguisty, W. Redyka apt., K. Wisniewskiego aptek., J. Wisniewskiego droguisty i M. Krzysztofowicza droguisty, oraz w aptekach i handlach towarów aptekarskich na prowincyi. (1215-4-7) Cena sztuki 50 ct. w a. Główny skład w aptece obwodowej w Kornenburgu pod Wiedniem.

Zaden tajny środek. Zwracam pieniądze natychmiast temu cierpiącemu na płucę, który nie znajdzie pomocy przez używanie słynnego w świecie proszku słodowego. Flegma, kaszel, chrypka, niemyt płuca i krztani ustają już po kilku dniach. Pomógł już mnóstwu osób. Niezamożni otrzymują za poświęceniem urzędu bezpłatną pomoc. Cena 1/4 funt. puszek 4 mar. wł. z opakowaniem. Przez lekarny polecają. (1537-3-3) Albert Zenker, wynalazca proszku słodowego nazwanego po nim, w Berlinie, Nannynstrasse 28.

Zlecenia wszelkiego rodzaju z prowincyi dla Wiednia uskutecznią punktualnie i rzetelnie firma Speditions-Bureau w Wiedniu, I., Dorotheergasse Nr. 9. (1528-3-12)

Zaden tajny środek. Zwracam pieniądze natychmiast temu cierpiącemu na płucę, który nie znajdzie pomocy przez używanie słynnego w świecie proszku słodowego. Flegma, kaszel, chrypka, niemyt płuca i krztani ustają już po kilku dniach. Pomógł już mnóstwu osób. Niezamożni otrzymują za poświęceniem urzędu bezpłatną pomoc. Cena 1/4 funt. puszek 4 mar. wł. z opakowaniem. Przez lekarny polecają. (1537-3-3) Albert Zenker, wynalazca proszku słodowego nazwanego po nim, w Berlinie, Nannynstrasse 28.

Zlecenia wszelkiego rodzaju z prowincyi dla Wiednia uskutecznią punktualnie i rzetelnie firma Speditions-Bureau w Wiedniu, I., Dorotheergasse Nr. 9. (1528-3-12)

Zaden tajny środek. Zwracam pieniądze natychmiast temu cierpiącemu na płucę, który nie znajdzie pomocy przez używanie słynnego w świecie proszku słodowego. Flegma, kaszel, chrypka, niemyt płuca i krztani ustają już po kilku dniach. Pomógł już mnóstwu osób. Niezamożni otrzymują za poświęceniem urzędu bezpłatną pomoc. Cena 1/4 funt. puszek 4 mar. wł. z opakowaniem. Przez lekarny polecają. (1537-3-3) Albert Zenker, wynalazca proszku słodowego nazwanego po nim, w Berlinie, Nannynstrasse 28.

Zaden tajny środek. Zwracam pieniądze natychmiast temu cierpiącemu na płucę, który nie znajdzie pomocy przez używanie słynnego w świecie proszku słodowego. Flegma, kaszel, chrypka, niemyt płuca i krztani ustają już po kilku dniach. Pomógł już mnóstwu osób. Niezamożni otrzymują za poświęceniem urzędu bezpłatną pomoc. Cena 1/4 funt. puszek 4 mar. wł. z opakowaniem. Przez lekarny polecają. (1537-3-3) Albert Zenker, wynalazca proszku słodowego nazwanego po nim, w Berlinie, Nannynstrasse 28.

Zaden tajny środek. Zwracam pieniądze natychmiast temu cierpiącemu na płucę, który nie znajdzie pomocy przez używanie słynnego w świecie proszku słodowego. Flegma, kaszel, chrypka, niemyt płuca i krztani ustają już po kilku dniach. Pomógł już mnóstwu osób. Niezamożni otrzymują za poświęceniem urzędu bezpłatną pomoc. Cena 1/4 funt. puszek 4 mar. wł. z opakowaniem. Przez lekarny polecają. (1537-3-3) Albert Zenker, wynalazca proszku słodowego nazwanego po nim, w Berlinie, Nannynstrasse 28.